
9Teresina - Quarta-feira, 14 de abril de 2010 • No 69

Diário Oficial

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA EDUCAÇÃO E CULTURA
GABINETE DO SECRETÁRIO

Portaria GSE/ADM Nº.0143 /2010    Teresina (PI),_8  de abril de 2010.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E
CULTURA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Decreto nº 7.666, de 10 de novembro de 1989;

Considerando o disposto
no artigo 164 e seguintes da Lei Complementar Estadual nº 13/
94 (Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Estado), com as
alterações feitas pelas Leis Complementares nº 025/2001 e nº
84/2007, que trata da obrigatoriedade de proceder-se à apuração
de irregularidades no serviço público, em conformidade com a
supremacia do interesse público e do devido processo legal.

RESOLVE:

I - Constituir a Comissão de Sindicância composta pelos
membros abaixo relacionados, para apurar denúncia apresentada
através do Ofício nº.595/2009, em face do servidor Joel Elias
Rosman matrícula nº. 093812-2, emitido pela Unidade de Gestão
e Inspeção Escolar UGIE/SEDUC, constante no processo nº.
0043476-6/2009.

 MARIA JOSÉ ARAÚJO SILVA - Matrícula nº.067491-5
Presidente

 FRANCISCO ALVES DE ALMEIDA  JUNIOR - Matrícula
nº.098133-8 Membro

 FRANCISCO ALVES DA SILVA – Matrícula nº.083627-3
Secretário

II - Conceder a esta Comissão o prazo de 30 (trinta) dias, a
partir da publicação desta Portaria, para conclusão dos trabalhos.

III - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DA
EDUCAÇÃO E CULTURA DO PIAUÍ.

Maria Pereira da Silva Xavier
Secretária da Educação e Cultura

Portaria GSE/ADM Nº.0144 /2010    Teresina (PI), _8  de abril de 2010.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E
CULTURA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Decreto nº 7.666, de 10 de novembro de 1989;

Considerando o disposto no artigo 164 e seguintes da Lei
Complementar Estadual nº 13/94 (Estatuto dos Servidores
Públicos Civis do Estado), com as alterações feitas pelas Leis
Complementares nº 025/2001 e nº 84/2007, que trata da

obrigatoriedade de proceder-se à apuração de irregularidades no
serviço público, em conformidade com a supremacia do interesse
público e do devido processo legal.

RESOLVE:

 I - Constituir Comissão de Sindicância composta pelos
membros abaixo relacionados, para apurar denúncia apresentada
através do processo nº.0012429/2010, relacionada a
irregularidades administrativas atribuídas ao servidora Maria de
Fátima Mendes da Silveira - cargo professora, matrícula nº.
048239-X, devidamente lotada na Escola de Tempo Integral
Polivalente Lima Rebelo no município de Parnaiba-PI.

MARIA  JOSÉ ARAÚJO SILVA - Matrícula nº. 067491-5
Presidente

FRANCISCO ALVES DE ALMEIDA  JUNIOR - Matrícula
nº. 098133-8 Membro

IVANA ALMEIDA  LOPES GUIMARÃES - Matrícula nº.
061650-8 Secretária

II - Conceder a esta Comissão o prazo de 30 (trinta) dias, a
partir da publicação desta Portaria, para conclusão dos trabalhos.

III - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DA
EDUCAÇÃO E CULTURA DO PIAUÍ.

Maria Pereira da Silva Xavier
Secretária da Educação e Cultura

Portaria GSE/ADM Nº.0145 /2010  Teresina (PI), _8   de abril de 2010.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E
CULTURA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Decreto nº 7.666, de 10 de novembro de 1989;

Considerando o disposto no
artigo 164 e seguintes da Lei Complementar Estadual nº 13/94
(Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Estado), com as
alterações feitas pelas Leis Complementares nº 025/2001 e nº
84/2007, que trata da obrigatoriedade de proceder-se à apuração
de irregularidades no serviço público, em conformidade com a
supremacia do interesse público e do devido processo legal.

RESOLVE:

 I - Constituir Comissão de Sindicância composta pelos
membros abaixo relacionados, para apurar denúncia apresentada
através do processo nº.0055957/2009, relacionada a
irregularidades administrativas atribuídas ao servidor André
Araújo de Souza Sipaúba - cargo auxiliar de serviços de vigilância
matrícula nº. 205241-5, devidamente lotada na Unidade Escolar
Manoel Rodrigues Vieira no município de Luiz Correia-PI.



10 Teresina - Quarta-feira, 14 de abril de 2010 • No 69

Diário Oficial

FRANCISCO ALVES DE ALMEIDA  JUNIOR - Matrícula nº.
098133-8 Presidente
MARIA  JOSÉ ARAÚJO SILVA - Matrícula nº. 067491-5
Membro
IVANA ALMEIDA  LOPES GUIMARÃES - Matrícula nº.
061650-8 Secretária

II - Conceder a esta Comissão o prazo de 30 (trinta) dias,
a partir da publicação desta Portaria, para conclusão dos trabalhos.

III - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DA
EDUCAÇÃO E CULTURA DO PIAUÍ.

Maria Pereira da Silva Xavier
Secretária da Educação e Cultura

OF. 75

Portaria GSE/ADM Nº 0150/2010. Teresina(PI), 12 de abril de 2010.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E
CULTURA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

I – RETIFICAR a Portaria GSE/ADM Nº 0142/2010, de
08.04.2010, incluindo Condição Especial de Trabalho (CET) para
o cargo Projetos (Especiais), com o valor de R$ 400,00
(quatrocentos reais).

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA
EDUCAÇÃO E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI), ___ de
___________ de 2010.

Maria Pereira da Silva Xavier
Secretária de Estado da Educação e Cultura

OF; 76

Portaria GSE/ADM Nº 0135/2010 Teresina(PI), 25 de março de 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E
CULTURA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e,

Em cumprimento ao que determina a
Lei Complementar nº 71 de 26 de julho
de 2006, artigo 63, § 2º.

R E S O L V E:

I – Constituir  Comissão de Avaliação de Desempenho dos
servidores desta Secretaria da Educação e Cultura – SEDUC/PI,
(SEDE), composta pelos membros abaixo relacionados.

1. Carla Almeida Santos – matrícula nº 104297-
1(SEDUC)
2. Rosa Perpétua Moreira Mousinho – matrícula nº
070484-9 (SEDUC)
3. Maria Luciliene de Sousa – matrícula nº 105287-0
(SEDUC)
4. Maria de Nazaré Costa Castro – matrícula nº 077811-
7 (SINTE)
5. Maria Rodrigues Pereira da Costa – matrícula nº
060214-X (SINTE)
6. Ana Maria dos Santos Silva – matrícula nº 070661-
2 (SINTE)

II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA
EDUCAÇÃO E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina(PI),
___de__________2010.

Antonio José Castelo Branco Medeiros
Secretário da Educação e Cultura

Portaria GSE/ADM Nº  0149 /2010    Teresina(PI), 12 de abril de 2010.

 A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E
CULTURA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando o disposto na Portaria
21.000-088/2009/GAB/SEAD, de 1º
de julho de 2009, que disciplina a
Avaliação de Desempenho dos
Servidores da Administração Pública
Estadual em estágio probatório,
regulamentada pelo Decreto nº 13.400/
08, de 18 de novembro de 2008.

R E S O L V E:

I – CONSTITUIR  Comissões de Avaliação de Desempenho
para funcionar na Rede Estadual de Ensino do Piauí, conforme
especificadas nos anexos.

II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA
EDUCAÇÃO E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina(PI),      de
de 2010.

Maria Pereira da Silva Xavier
Secretária da Educação e Cultura



11Teresina - Quarta-feira, 14 de abril de 2010 • No 69

Diário Oficial

ANEXO DA PORTARIA  GSE/ADM Nº 0149/2010                   TERESINA(PI), 12 de abril de 2010.

COMISSÕES DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DAS ESCOLAS DA  20ª  GERÊNCIA REGIONAL  DA EDUCAÇÃO

UNIDADE ESCOLAR SERVIDOR MATRÍCULA FUNÇÃO
U.E. Cacimba Velha e Anexos Maria Auxiliadora Moura R. Araújo 105279-9 Diretora

Maria Lúcia Almeida Cardoso 070011-8 Coordenadora
Maria Madalena C. Morais 063773-4 Professora

CAIC Balduino B. de Deus Francisca Maria Santos da Costa 085061-6 Diretora
Francisca Gomes S. Nascimento 057853-3 Coordenadora
Maria de Sales Ramos 056852-0 Professora

U.E. Caluzinha Freire Maria dos Remédios Feitosa 065578-3 Diretora
Claudia Maria C. Felipe 087150-8 Coordenadora
Dolores Maria Lima Vieira 071636-7 Professora

U.E. Campestre Norte Averinaldo Oscar da Cruz 171858-4 Diretor
Maria das Graças Barros 103904-X Coordenadora
Josilda Floriano Melo 112867-1 Professora

CEB – Gov. Freitas Neto Maria das Dores A. de Araújo 027162-4 Diretora
Odilza Auxiliadora M. de S. Melo 027365-1 Coordenadora
Iracema Maria G. Costa 081356-7 Professora

U.E. Cecem Oliveira José Hidelgard de Sampaio Campelo 070816-6 Diretor
Fernanda Lúcia Sales 060527-1 Coordenadora
Maria de Jesus C. Alencar 081359-1 Professora

CENTRO DE LINGUAS Domingos Raniere Machado Veras 104392-7 Diretor
Eulimá S. Oliveira Leite 071312-X Coordenadora
Marcos Eduardo A. Cavalcante 105791-0 Professor

U.E. Demerval Lobão Edileusa Lourdes da Silva 062269-9 Diretora
Célia Maria Evangelista dos S. Costa 109246-4 Coordenadora
Maria das Graças Mendes Alcântara 059853-4 Professora

U.E.Dep. Joaquim Gomes Calado Maria da Conceição Alves de Oliveira 135919-3 Diretora
Antonio José Teixeira dos Santos 135921-5 Coordenador
Francisca Guimarães Oliveira 076911-8 Professora

E.T.E. Dirceu M. Arcoverde Lourdes Lozane R. de Sousa 84762-3 Diretora
Alzirene Severo da Paz Araújo 070202-1 Coordenadora
Ana Maria da Cunha 060173-0 Professora

U.E. Gervásio Costa Maria José Gomes de Freitas 105895-9 Diretora
Yonara S. Lustosa Carvalho 079602-6 Coordenadora
Maria Antonia S. Araújo 058867-9 Professora

U.E. Marechal Rondon Doris Maria Gomes de Assunção 071462-3 Diretora
Cristiana Barra Teixeira 103900-8 Coordenadora
Maria do Socorro Carvalho 067198-3 Professora

U.E. Maria Amélia Veraleide de Barros Martins 109261-8 Diretora
Adriana Lorena Mendes Crisostomos 085064-X Coordenadora
Maria do Desterro Alcântara e Silva 072427-X Professora

U.E. Melvin Jones Elma Barbosa de Araújo 143283-4 Diretora
Luzia Vasconcelos de Araújo 078208-4 Coordenadora
Maria de Jesus Azevedo 070184-0 Professora

U.E. Mons. Raimundo N. Melo Ana Maria Matias de Matos Sousa 067788-4 Diretora
Francisca Maria A. Nunes Veloso 057637-9 Coordenadora
Cleonice Rosa dos Santos 070894-1 Professora

U.E. Profª Angelina de Moura Leal Rejane Cordeiro Mota 143482-9 Diretora
Maria Antonia Rocha D. Amorim 075084-X Coordenadora
Maria do Socorro P. Viana 061698-2 Professora

U.E. Profª Ana Bernardes Nelci de Maria Chaves dos Santos 070299-4 Diretora
Claudia Solange A. Santana 105853-3 Coordenadora
Maria Chaves dos Santos 070229-4 Professora

U.E. Profª Maria de Lourdes Rebelo Veríssimo do Carmo Neto 178632-6 Diretor
Iolanda R. da S. Tavares 071390-2 Coordenadora
Raimundo de Castro Lira 071965-4 Professor

U.E. Prof. Antonio Tarciso P e Silva Francisco Itevaldo Vieira de Sousa 114973-3 Diretor
Maria Elizangela Pereira Gomes 111702-5 Coordenadora
João Batista nR. Do Nascimento 114941-5 Professor

U.E. Prof. Darcy Araújo Veronica Matias Santos 086270-3 Diretora
Maria de Jesus da Silva Bastos 114960-1 Coordenadora
Elita Maria Raposo Castelo Branco 070186-6 Professora

U.E. Prof. Joca Vieira Iranildes Morais Lopes Soares 114924-5 Diretora
Maria Renilda R. L. Ramos 052817-0 Coordenadora
Maria de Fátima Gomes Santos 066115-5 Professora

U.E. José Amável Luís Carlos Franco Vieira 135938-0 Diretor
Maria de Fátima A. Sousa 080521-1 Coordenadora
Edmilson Atem Gonçalves 065628-3 Professor

U.E. Prof. Raimundo Portela Lucia Antonia Bezerra dos Santos 104117-7 Diretora
Maria das Graças Queiroz de Sousa 073110-2 Coordenadora
Maria Lucas de Oliveira 066042-2 Professora

U.E. Prof. José Camilo da S. Filho Silvia Romero Sobrinho 113004-8 Diretora
Neuma Lucas dos Santos 070361-3 Coordenadora
Francisco Lafaiete P. dos Santos 135832-4 Professor



12 Teresina - Quarta-feira, 14 de abril de 2010 • No 69

Diário Oficial

U.E. Res. Pedra Mole José Basílio Rocha 103829-0 Diretor
Maria Lúcia Fontenele 137105-3 Coordenadora
Hugo de Sousa Vieira 198611-3 Professor

U.E. Santa Teresa e Anexos Nailma Julita Carvalho Freitas 096640-1 Diretora
Rosângela Maria da Silva 085222-8 Coordenadora
Maria do Socorro Oliveira 104216-5 Professora

U.E. Santa Filomena e Anexos Luciano de Moura Sousa 098005-6 Diretor
Francisca de Jesus Cardoso 112577-0 Coordenadora
Jorgino Dib Barguil 060752-5 Professora

Fundação Taquarí Suelena Maria Sales 103937-5 Diretora
Katia Maria Nunes Brasileiro 085062-4 Coordenadora
Marta Maria Teixeira Negreiros 100074-8 Professora

U.E. Vila Maria e Anexos Antonio  Pereira de Araújo 067339-X Diretor
Odete Santos Sousa 112921-0 Coordenadora
Luzia do N. Santos 093777-X Professora

U.E. Vila Paraíso Maria do Socorro Magalhães dos Santos 109168-9 Diretora
Lúcia Maria da Silva 116027-3 Coordenadora
Ana Nery da Cruz 061272-3 Professora

20ª GRE Warrigton Wallace Veras de Araújo 086232-X Diretor
Glaucineide da Silva Belo Melo 071647-2 Coordenadora
Rosa Laura Cronembergue N. de  Oliveira 083878-X Coordenadora

ANEXO DA PORTARIA  GSE/ADM Nº 0149/2010                   TERESINA(PI),  12 de abril de 2010.

COMISSÕES DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DAS ESCOLAS DA  19ª  GERÊNCIA REGIONAL  DA EDUCAÇÃO

UNIDADE ESCOLAR SERVIDOR MATRÍCULA FUNÇÃO
U.E. Agripino Oliveira Núbia Lafaieth S. Lopes 077905-9 Diretora Titular

Letice Maria Santana da Silva 059885-2 Diretora Adjunta
Maria de Lourdes Alves Silva 071394-5 Professora

U.E. Anicota Burlamaqui Gedeão Alves Rodrigues 071592-1 Diretor
Normélia Alves Soares 083669-9 Coordenadora
Ana Lúcia Teixeira da Silva 069977-2 Professora

U.E. Antonio Maria Madeira Luiza Pereira de Sousa Carvalho 078033-2 Diretora
Juscileide Batista Barbosa 084610-4 Coordenadora
Maria do Socorro Pereira Guerra 072393-2 Professora

U.E. Antonio José do Rego Maria do Carmo R. da Conceição 057673-5 Diretora
Gerenice Oliveira 135879-X Coordenadora
Francisca das Chagas Silva 062357-1 Professora

U.E. Auristela S. Lima Wesley Bezerra Protela Freitas 178634-2 Diretor
Francisco Alberto Silva de Araújo 086263-X Coordenador
Maria Francisca dos Reis Alencar 053161-8 Professor

U.E.Áurea Freire Maria de Lourdes Rego Rabelo 062340-7 Diretora
Rosinalda de Jesus S. Silva 110649-0 Coordenadora
Maria Aldenira dos S. Ferreira 057111-3 Professora

U.E. Bartolomeu V. Filho Antonio de Pádua Oliveira 099128-7 Diretor
Salete Maria Silva Leal 087157-5 Coordenadora
Sônia Maria Amaral Almeida 061497-1 Professora

CAIC Melo Magalhães Maria Elita Aragão 104090-1 Diretora
Francisca Helena B. da Silva 104103-7 Coordenadora
Maria Gorete de F. Santos 057514-3 Professora

U.E. Camilo Filho Maria Cleres Matos Azevedo 069988-8 Diretor
Claudenice Barbosa e Silva 130695-2 Coordenador
Maria Hiolanda de Andrade 058144-5 Professor

CEJA Mª das Mercedes Raimundo Benoni R. de Almeida 059259-5 Diretor
Alberto da S. C. Branco 095229-0 Coordenador
Josy Soares de Carvalho 069073-2 Professor

C.HAB. Ana Cordeiro Margarida do Rego Nunes 059292-7 Diretora
Luiza de Moura 114967-9 Coordenadora
Carmélia Nunes de Macedo 055877-0 Professor

C. ED. INT. Angelim Josemir Rodrigues Soares 143321-X Diretor
Maria de Fátima F. de Brito 131598-6 Coordenadora
Tatiana Cavalcante de Oliveira 143484-5 Professora

U.E. Cícero Portela Carlos Alberto Viana Fortes 078440-X Diretor
Vera Lúcia Carvalho Fernandes 114765-0 Coordenadora
Matias Barbosa da Silva 068522-4 Professor

U.E. Cipriano Leite Marlete de Araujo Sousa 076058-7 Diretora
Patricia P. de Santana Barradas 106762-1 Coordenadora
Antonia Ferreira dos S. Abreu 069005-8 Professora

U.E. Domício Magalhães Júlio Cesar Silva Alves 094517-0 Diretor
Eronildes Silvana N. de Lima 115649-7 Coordenadora
Joana Gomes de Azevedo 073819-X Professora

U.E. Dina Soares Rosemary Borges Pimentel da Silva 060780-X Diretora
Vilma Maria Teixeira de Carvalho 103487-1 Coordenadora
Ezilda de Vasconcelos Rocha 076253-9 Professora

U.E. Dom Helder Maria do Socorro da S. Fonseca 109190-5 Diretora
Ana Gladis de Sousa Lima 136044-2 Coordenadora
Maria Aparecida Cardoso 103530-4 Professora



13Teresina - Quarta-feira, 14 de abril de 2010 • No 69

Diário Oficial

U.E. Edgard Nogueira Wagner Torres de Lima 104156-8 Diretor
Francineide Alves de Moura 081367-2 Coordenadora
Maria das Graças Sousa Vale 0606567-0 Professora

U.E. Esperança do Amanhã Maria das Graças Silva Carvalho 070693-X Diretora
Maria Ivete Gonçalves Moura 057962-9 Professora

U.E. Estado de São Paulo Maria Cristina de Aguiar Gonçalves 083684-2 Diretora
Silvana Maria da Cruz Rodrigues 109185-9 Coordenadora
Lucimar Maria da Silva 070050-9 Professora

U.E. Florisa Silva Maria da Conceição Silva 067450-8 Diretora
Edith de Mendonça C. Ferro 115678-X Coordenadora
Lucelita da Silveira Gomes 070015-X Professora

U.E. Graça Nery Antônio Alves Nepomuceno 068110-5 Diretor
Maria do Socorro da Silva 059691-4 Coordenadora
Maria Aparecida R. de Carvalho 076218-X Professora

U.E. Godofredo Freire Suzana G. de M L. Rego 071411-9 Diretora
Célia Maria dos Santos 072005-4 Coordenadora
Solange Cavalcante L. Soares 072433-5 Professora

U.E. Henrique Couto Margarida Maria de Sousa 076711-5 Diretora
Ana Dulce de Lira e Silva 086230-4 Coordenadora
Maria de Lourdes A. dos S. Siqueira 071168-3 Professora

U.E. João Emílio Falcão Gardênia Batista de Sousa Sales 170859-7 Diretora
Lucidia Bezerra S. Mota 060494-1 Coordenadora
Maria da Conceição Fernandes 049202-7 Professora

U.E. João Soares Espedita Maria de Macedo Silva 074402-6 Diretora
Maria Arlete Veloso Santos 109487-4 Coordenadora
Marluce Vieira Vasconcelos 061777-6 Professora

U.E. Joaquim Nonato Francisca Batista Ribeiro 072212-0 Diretora
Celia Maria da Silva Carvalho 058344-8 Coordenadora
Raimundo Nonato Barbosa 069696-0 Professor

U.E. Jornalista João Emílio Falcão Antonio Mendes Frasão Neto 059596-9 Diretor
Maria das Neves Monteiro Lima 114771-4 Coordenadora
Cláudia de Sousa Barros 083759-8 Professora

U.E. José de Anchieta Francisco de Assis Lopes de Abreu 178605-9 Diretor
Aldinélia G. do Livramento 077592-4 Coordenadora
Joilza Maria e Silva Costa 072215-4 Professora

U.E. José Olímpio de Melo Jaqueline M. de A. Leão Rocha 06009-1 Diretora
Solange Rodrigues Magalhães Lima 112648-2 Coordenadora
Francisca Alves de Medeiros 061248-X Professora

U.E. José Candido Ferraz Edinir Maria Rodrigues 067978-0 Diretora
Cecilia Francisca de Carvalho 069503-3 Coordenadora
Luiza Maria da Silva 069310-3 Professora

U.E. Lourival Parente Lindegilson Flor Freitas 109220-X Diretor
Ana Paula Reis dos Santos 084015-7 Coordenadora
Jacinto José dos Santos 067704-3 Professor

U.E. Luidino Di Guidi Maria do Carmo Vieira D. Santos 078536-9 Diretora
Conceição de Maria Santos 112887-6 Coordenadora
Divanildes Ferreira L. da Silva 070000-2 Professora

U.E. Res. Esplanada Maria Aneide Rodrigues da Silva Medeiros 063039-0 Diretora
Raquel Soares Mendes 109225-1 Coordenadora
Maria Dalva L. dos S. Carvalho 064650-9 Professora

U.E. Martins Napoleão Lúcia Maria Ribeiro da Silva 048158-X Diretora
Maria Dagmar S. de Sousa 114770-6 Coordenadora
Maria de Jesus Pereira de Cunha 060185-3 Professora

U.E. Mercedes Costa Regina Marta de Sousa 115692-6 Diretora
Maria Inês Costa Sousa 076069-3 Coordenadora
Gecina Maria de Moura 068743-0 Professora

U.E. Moaci Madeira Josilda Ribeiro da S. Rocha 065172-9 Diretora
Sueli da Silva Piauilino Mendes 061730-0 Coordenadora
Francisco Costa de Moura 060496-2 Professor

U.E. Nair Gonçalves Antonia Vaz de Sousa Silva 078157-6 Diretora
Cláudia Fernanda de S. Nunes 078070-7 Coordenadora
Maria Raimunda do N. Moraes 061845-4 Professora

U.E.N.Sra. Perpétuo Socorro - CIL Antonio Hideraldo Medeiros do Carmo 170993-3 Diretor
Valéria Taís Nunes L. Soares 114773-X Coordenadora
Antonio Jacinto da R. Barbosa 087962-2 Professor

U.E. Odilon Nunes Edmar da Silva Barros 107906-9 Diretor
Ivan Silva de Meneses 066164-2 Coordenador
Edeclelma Alves de Oliveira 070358-3 Professora

U.E. Palhacinho Dengoso Maria do Perpétuo Socorro S. Ribeiro 071431-3 Diretora
Maria Rosilda Borges da S. Sousa 069491-6 Coordenadora
Maria de Lourdes Ferreira Lima 051604-0 Professora

U.E. Paulo Ferraz Maria Lúcia Santos Coelho 050711-3 Diretora
Josilady S. C. de M. Santos 104020-X Coordenadora
Maria do Socorro B. Sousa 061065-8 Professora



14 Teresina - Quarta-feira, 14 de abril de 2010 • No 69

Diário Oficial

U.E. Pres. Vargas Deuselita da Silva Barros 055922-9 Diretora
Jocielma da Silva Magalhães 112647-4 Coordenadora
Maria do Perpétuo Socorro C. Dantas 057363-9 Professora

PREMEM-SUL Elizeth M. de M. Cabedo 143576-X Diretora
Vera Alice de Melo 069625-X Coordenadora
Cilene de Moraes C. Moura 063086-1 Professora

U.E. Professora Osmarina Ana Cristina da Silva Barbosa 060662-6 Diretora
Cleidimar Ferreira Barbosa 087906-1 Coordenadora
Maria das Dores C. B. Lemos 069699-4 Professora

U.E. Professora Ieda Adriana Martins Veloso 056827-9 Diretora
Juscelsa Teresa Moreira Carneiro da Silva 077097-3 Coordenadora
Valdemira de Moraes C. Dias 055367-X Professora

U. E. Santa Fé Heliana Maria Venuto de Sousa 104040-5 Diretora
Ivone Lúcia do Rego Silva 083886-1 Coordenadora
Maria Aurinete Rodrigues Teixeira 065135-4 Professora

U.E. Shirley Costa Maria do Socorro Campelo Silva 101455-2 Diretora
Durcilene Rodrigues Galdino 086262-2 Coordenadora
Maria da Paz Oliveira Castro 059651-5 Professora

U.E. Sigefredo Pacheco Liaciara Regina da Costa Santos 100026-8 Diretora
Marcilene Maria S. Silva 100078-X Coordenadora
Hilberto Filho da Cunha Muniz 065372-2 Professor

U.E. Solange Viana Edson Lopes da Silva 170938-X Diretor
Maria José de Melo 069321-9 Coordenadora
Alcione P. do S. Porfírio 055405-7 Professora

U.E. Teresinha Nunes Elzany Maria de Sousa 115417-6 Diretora
Claudilene Rodrigues do Nascimento 085067-5 Coordenadora
Tania Maria Araújo Barbosa 068138-8 Professora

U.E. Tia Augusta Antonia Maria de Araújo 076409-4 Diretora
Maria de Fátima Lustosa 112535-4 Coordenadora
Maria Nazaré dos Santos Brasil 070022-3 Professora

U.E. Tomaz Arêa Leão Maria de Lourdes Silva 071488-7 Diretora
Cristiane Maria Alcântara Santiago 114739-X Coordenadora
Maria de Lourdes A. Muniz 067620-9 Professora

U.E. Zoraide Almeida João Cândido Pereira 057405-8 Diretor
Maria dos Espírito Santo Soares do Monte 110530-2 Coordenadora
Valéria Cristina Lima 178631-8 Professora

U.E. Paulo H. Paes Landim Áurea Maria de Lima Cândido 143463-2 Diretora
Dulcinéa Angela da Silva Lopes 099776-5 Coordenadora
Maria do Rosário R. de Lima 081390-7 Professora

19ª GRE Elielda A. Barros Soares 070602-7 Secretária
Sonia Maria Pires de Jesus 071038-5 Coord. Administ.
Glaucia Ibiapina B. de Oliveira 072912-4 Coord. De Gestão

ANEXO DA PORTARIA  GSE/ADM Nº 0149/2010                   TERESINA(PI),  12 de abril de 2010.

COMISSÕES DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DAS ESCOLAS DA  4ª  GERÊNCIA REGIONAL  DA EDUCAÇÃO

UNIDADE ESCOLAR SERVIDOR MATRÍCULA FUNÇÃO
U. E. Alberto Monteiro Sandra Maria do Nascimento 108218-3 Diretora

Lucilene Benício Costa 112555-9 Coordenadora
Milton Nonato de Carvalho 049429-1 Professor

U. E. Álvaro Ferreira Simone Maria de Oliveira 112997-0 Diretora
Antônia Coelho P. da Silva 062008-4 Coordenadora
Antonio Fernando dos Santos 071959-5 Professor

U. E. Anísio de Abreu Athaide Vale Monte Pinheiro 115589-0 Diretor
Teresinha de Vasconcelos Lima 067278-5 Coordenador
Maria do Rosário de Fátima da S. Barbosa 067926-7 Professora

U. E. Anísio Teixeira Ana Rita de Sousa Araújo 074269-4 Diretora
Ana Bezerra Lima 069397-9 Coordenadora
Francinete Maria dos Santos Silva 064379-3 Professora

U. E. Anita Gayoso Susana Maria C. Loiola 087895-2 Diretora
Conceição de Maria da S. Nascimento 109230-8 Coordenadora
Edileusa Vitório de Sousa 056944-5 Professora

CEJA Arthur Furtado Rosana Lira de Moura 063683-5 Diretora
Vanda Maria Santana de Macedo 063417-4 Coordenadora
Maria José de Santana Oliveira 064019-X Professora

U. E. Barão de Gurguéia Nadja Nogueira de O. Silva 058959-4 Diretora
Mauricélia Silva T. Machado 109539-X Coordenadora
Francinete Teles Martins Leite 069576-9 Professora

U. E. Bem-me-Quer Maria do Socorro C. Pereira 106912-8 Diretora
Edna Maria Rabelo Medeiros 085145-X Coordenadora
Maria José Resende Ferreira 130955-2 Professora



15Teresina - Quarta-feira, 14 de abril de 2010 • No 69

Diário Oficial

CEMJA Benjamim Baptista Emanuel Evandro de Sousa 104154-1 Diretor
Francisca Lopes Paz 071686-3 Coordenadora
Carlos Alberto B. Rocha 022678-5 Professor

U. E. Cerqueira Dantas Tersandra Maria de Carvalho 103911-3 Diretora
Maria Alice Viana da Silva 085058-6 Coordenadora
Cleonaldo Bento de Miranda 047399-5 Professor

U. E. Chagas Rodrigues Ieda Feitosa de C. Solano 078165-7 Diretora
Liane Leite Nery Coelho 114766-8 Coordenadora
Idalina Amélia Barbosa 048129-7 Professora

CEJA Prof. Cláudio Ferreira Deusimar Silva de Sousa 077047-7 Diretora
Isabel Cristina R. Sousa 086163-4 Coordenadora
Francisca Osmar de Sousa 069246-8 Professora

U. E. Conselheiro Saraiva Sônia Maria L. de Sousa 078636-3 Diretora
Leoneide Maria da Silva 135895-2 Coordenadora
Antonio Manuel Leal 108027-2 Professor

U. E. Cristino Castelo Branco Risalva Rodrigues O. Silva 094782-2 Diretora
Maria do Socorro Nascimento 115512-1 Coordenadora
Maria de Fátima A. de O. Rodrigues 068481-3 Professora

U. E. Dom Severino Raimundo de Carvalho Santos 065809-0 Diretora
Alessandra de Sousa Passos 136386-7 Coordenadora
Eliane de Carvalho Santos Melo 048366-4 Professora

U. E. Edgar Tito Vilani Mendes de Sousa 109245-6 Diretora
Francisca das Chagas P. de Sousa Coordenadora
Maria da Guia Venicio da Silva 052313-5 Professora

U. E. Engenheiro Sampaio Maria Francisca Pimentel 070315-0 Diretora
Mariah César da Silva 077173-2 Coordenadora
Angelita Maria dos Anjos 070060-6 Professora

U. E. Estado do Amazonas Marília do Rego E. Rodrigues 071221-3 Diretora
Maria do P. Socorro da S. Guilherme 115587-3 Coordenadora
Francisca de Sousa Lopes 070897-6 Professora

U. E. Felismino Freitas Rejane Maria R. Lopes 097753-7 Diretora
Telma Regina Pereira Leitão 078760-4 Coordenadora
Francinete de Jesus Silva 071268-0 Professora

U. E. Firmina Sobreira Vilma Maria Pimentel C. Leal 065298-9 Diretora
Geórgia de Sousa P. Soares 109404-1 Coordenadora
Francisca Rodrigues Mesquita 067219-0 Professora

U. E. Dep. Francisca. Trindade Maria do Socorro Ramos Silva 084034-3 Diretora
Maria Lúcia de Jesus Leite Nery 135941-0 Coordenadora
Janne da Conceição do S. Costa 199464-6 Professora

U. E. Gabriel Ferreira Camilo Henrique C. França 107523-3 Diretor
Teresinha de Sousa Leite 085252-0 Coordenadora
Maria José Sampaio Pires 061898-5 Professora

U. E. Profª Helena Aquino Francisco Miguel da C. Araújo 142074-7 Diretor
Alexandrina Alves P. Neto 110497-7 Coordenadora
João Martins dos Santos 056936-4 Professor

U. E. Dês. Heli Sobral Ednalva Ferreira da S. Oliveira 084575-2 Diretora
Ivokleudes Rodrigues F. Sobral 068783-9 Coordenador
Maria Luzinete Leal Leite 071253-1 Professora

U. E. Helvídio Nunes Eustáquio Bastos 077903-2 Diretor
Maria Rejane de O. M. Coelho 083670-2 Coordenadora
Antônia Kátia Coimbra 099744-7 Professora

CEMJA James Azevedo Dalgirlene Soares de Oliveira 075588-5 Diretora
Wânia Núbia Carvalho Vieira 087868-5 Coordenadora
Claudia Maria de Oliveira 087865-X Professora

U. E. João Climaco D’Almeida Maria da Conceição de P. Silva 067707-8 Diretora
Raimunda Pereira dos Santos 110612-X Coordenadora
Gilva Gonçalves de Matos Cavalcante 072038-X Professora

U. E. Joel Mendes Edna Maria S. Oliveira 060395-3 Diretora
Luzimila Cardoso C. Silva 071993-3 Coordenadora
Francisca Maria Morais de O. Costa 077096-5 Professora

U. E. Joel Ribeiro Marilene Queiroz Alves 071606-5 Diretora
Maria da Conceição Cruz Coordenadora
Marlene Oliveira Silva 067765-5 Professora

U. E. Lélia Avelino Ivoneide Mota Sucupira 068263-2 Diretora
Maria Agnes de Vasconcelos 070040-1 Coordenadora
Helena Pereira Quaresma 071101-2 Professora

U. E. Matias Olimpio Mariana da Silva Sá 062369-5 Diretora
Kelly Cilene Luz Brasil 071970-6 Professora

U. E. Miguel Rosa Isabel E. da B. M. da F. Mazza 065745-0 Diretora
Francisca Vera L. de B. Sousa 106624-2 Coordenadora
Mércia Maria Alencar M. Félix 063472-7 Professora

U. E. Mundim Ferraz Eulina Maria Oliveira Alves 075275-4 Diretora
Essony Ney Araújo 071969-2 Coordenador
Francisca da Conceição de A. Oliveira 071189-6 Professora



16 Teresina - Quarta-feira, 14 de abril de 2010 • No 69

Diário Oficial

U. E. Dês. Pedro Conde Ileida Sales Costa Gomes 063402-6 Diretora
Deusimar Assis Oliveira 084012-2 Coordenador
José Maria de Araújo 057656-5 Professor

U. E. Petrônio Portela Maria de Fátima R. Pereira 078298-0 Diretora
Josefina Coelho de Morais 092805-4 Coordenadora
Lina Maria dos Santos 073864-6 Professora

U. E. Rdo. Wall Ferraz Gilson Morais da Silva 170878-3 Diretora
Rosana Miranda Costa 084061-X Coordenadora
Alborino Teixeira da Silva 064065-4 Professor

U. E. Reino Encantado Maria de Fátima Beleza 078290-4 Diretora
Maria de Fátima Vieira Silva 085249-0 Coordenadora
Maria Udenir A. de Oliveira 063864-1 Professora

U. E. Santa Maria da Codipi Antonio Avelar A. Silva 103467-7 Diretor
Elisângela Ferreira Moura 107959-0 Coordenadora
Agnaldo de Sousa Rocha 171744-8 Professor

U. E. Imaculada Conceição Ana Lourdes Rocha Carvalho 078289-X Diretora
Rita de Cássia G. Alencar 070294-3 Coordenadora
Teresinha de Jesus dos Santos Moura 061859-4 Professora

U. E. Robert de C. Freitas Elizabete de Sousa 115591-1 Diretora
Narcízia Pereira de Moura 115438-9 Coordenadora
Deusenira de Costa Lima da Paz 062135-8 Professora

U. E. Severiano Sousa Agamenon José V. Silva 076620-8 Diretora
Maria de Fátima Borges Barbosa 060247-7 Coordenadora
Francisco Arinaldo Avelino Fonteneles 069962-4 Professor

U. E. Profª Helena Carvalho Dulcila Maria L. C. B. Carvalho 050235-9 Diretora
Adréa Sammy Mendes Sales 115201-6 Coordenador
Hildete Pereira da Silva 071451-8 Professora

U. E. Antônio Dílson Fernandes Antônio Ferreira e S. Sousa 065972-0 Diretor
Abagail Souza do N. Araújo 110020-3 Coordenadora
Maria Verônica Dias Melo 096623-1 Professora

U. E. Sta. Maria das Vassouras Francisca de Jesus S. da Silva 108213-2 Diretora
Maria do Socorro Silva Coordenadora
Claudia Edinéa Brasil da Silva 136384-X Professora

U. E. Dês. Vaz da Costa José Pedro dos Santos Filho 093771-1 Diretor
Maria de Fátima da Costa Reis 067870-8 Coordenadora
Antonina Maria A. de M. Santos 075891-4 Professora

U. E. Sinval de Castro Eliete Soares O. Sousa 083844-6 Diretora
Marlene Gonçalves 070058-4 Coordenadora
Clistene Campos da Silva 057873-8 Professora

U. E. Tenente Araújo Egídia Martins dos Santos 078288-2 Diretora
Essony Ney Araújo 071969-2 Coordenador
Elsanira Araújo Santos 076921-5 Professora

CIES Maria Eleonora P. Sá 069914-4 Diretora
Maria de Fátima Macedo 110642-2 Coordenadora
Márcia Rejane Gomes 105890-8 Professora

U. E. Freitas Neto Cecília Maciel de M. Lustosa 074984-2 Diretora
Simone Tarciane M. Oliveira 109407-6 Coordenadora
Maria do Livramento Araújo 068705-7 Professora

U. E. Pequena Rubim Francisca Maria Viana Gomes 059472-5 Diretora
Rosângela Mendes de Sousa 104255-6 Coordenadora
Dalgisa Araújo Costa Sousa 060935-8 Professora

Escola de Teatro Francisco Ací G. Campelo 027395-3 Diretor
Ana Claudia Machado 109382-7 Coordenadora
Carmem L. A. de Carvalho 069020-1 Professora

Premem Norte Cosmo Barros de Sousa 058751-6 Diretor
Lúcia Maria do N. Moura 081181-5 Coordenadora
José Aroldo da Silva Araújo Professor

Liceu Piauiense Quirino Nunes Filho 065483-3 Diretor
Francisca Maria Sousa 099385-9 Coordenadora
Auridéia Martins Sales 058592-X Professor

U. E. José Pereira Hidelfrâncio C. da Costa 143250-8 Diretor
Lucinete Vieira Rodrigues Coordenador
Marley do N. Carvalho 047276-5 Professor



17Teresina - Quarta-feira, 14 de abril de 2010 • No 69

Diário Oficial

ANEXO DA PORTARIA  GSE/ADM Nº 0149/2010                   TERESINA(PI), 12 de abril de 2010.

COMISSÕES DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DAS ESCOLAS DA  21ª  GERÊNCIA REGIONAL  DA EDUCAÇÃO

UNIDADE ESCOLAR SERVIDOR MATRÍCULA FUNÇÃO
U.E. Profª. Adamir Leal Naiza Ferreira de Paiva 084687-2 Diretora

Antonia R. Mascarenhas 112870-1 Coordenadora
Gardênia Cardoso Sousa 070196-3 Professora

U.E. Dr. Agnelo Pereira da Silva Maria do Socorro Silva 097077-8 Diretora
Debora Helany P. Costa 103727-7 Coordenadora
Neide B. da S. Bezerra 071979-0 Professora

U.E. Antônio de Almendra Freitas Gerson Pereira do 058587-4 Diretor
Corina de M. de S. C. Resende 072250-2 Coordenadora
Maria de Fátima da Luz 059213-7 Professora

U.E. Areolino Leôncio da Silva Daniel Ribeiro da Fonseca 143583-3 Diretor
Cleidimar Maria Leal 103719-6 Coordenadora
Francisca B. de Carvalho 085241-4 Professora

U.E. Artur Medeiros Carneiro Neila Maria Aguiar Nunes 110052-1 Diretora
Djanira Alencar Sousa 110016-5 Coordenadora
Maria Albertina Clemente 077804-4 Professora

U.E. Dep. Átila Lira Nelyci Moreira Almeida 063891-9 Diretora
Maria das Oliveira do Nascimento 114945-8 Coordenadora
Maria José Ventura 071249-3 Professora

U.E. João Henrique Maria do Socorro A. Soares 083874-8 Diretora
Verbena Roque Gonçalves 111712-2 Coordenadora
Ana Raquel de Sousa Lima 199522-9 Professora

CAIC João Mendes Olímpio de MeloAntonio Lindomar Neves 116026-5 Diretor
Maria da Paixão R. Bezerra 110578-7 Coordenadora
Iolando Barbosa de Sousa 069730-3 Professor

U.E. Didácio Silva Alberto Machado Vieira 1126235-3 Diretor
Angelica Maria M. R. de Oliveira 076349-7 Coordenadora
Francisca Cardoso 077801-0 Professora

U.E. Florestan Fernandes Deusanira Gomes da Silva 115408-7 Diretora
Ana Ozoria Teodoso de Sousa 069563-7 Coordenadora
Francisco Leite da Silva 105180-6 Professor

U.E. Francisco César de Araújo Helena Alves de Macedo 098567-8 Diretora
Edinólia G. Chavier 115518-X Coordenadora
Maria Oneide de Oliveira 077814-1 Professora

U.E. Frei Heliodório Cintia Cardoso da Silva 114965-2 Diretora
Maria de Nazaré S. Neves 103736-6 Coordenadora
Luisângela R. D. B. Piauilino 109205-7 Professora

U.E. Dr. Fontes Ibiapina Maria Madalena da Silva Celestino 077906-7 Diretora
Renato José R. da Silva 111698-3 Coordenador
Rosidete de O. Barbosa 076265-2 Professora

U.E. Profª. Júlia Nunes Alves Tarcizio Pires Soares 098550-3 Diretor
Marlene Lima das Chagas 109203-X Coordenadora
Lucimar B. L. da Silva 070381-8 Professora

U.E. Maria do Carmo R. da Cruz Marly do Amparo Sampaio 109208-1 Diretora
Elisnete Gomes da Silva 098563-5 Coordenadora
Maria José Duarte Rios 060133-X Professora

U.E. Maria Conceição Salomé Márcia Maria C. Leite 114561-4 Diretora
Germany M. Torres da Silva 078324-2 Professor
Letice Viana Medeiros 073677-5 Professora

U.E. Milton Aguiar Luiz Avilino Lopes dos Reis 083810-1 Diretor
Maria do Socorro Costa 109472-6 Coordenadora
Antonia Araújo da Silva 114533-9 Professora



18 Teresina - Quarta-feira, 14 de abril de 2010 • No 69

Diário Oficial

U.E. Dep. Tertuliano Milton Brandão Antonia Moreira de Sousa Lima 069770-2 Diretora

Sandoval Lopes Soares 076074-9 Professor

Benedito Rabelo dos Anjos 068497-0 Professor

U.E. Profª. Modestina Bezerra Auridéia Pereira de Carvalho 076771-9 Diretora

Josinete Silva Cruz 098235-X Coordenadora

Maria de Jesus P. do N. Oliveira 077817-6 Professora

U.E. Odylo de Brito Ramos Maria Erineuda Lima 062164-1 Diretora

Aurilene Leonel Caetano 085090-0 Coordenadora

Ana Helena de A. Lima 071195-X Professora

U.E. Pinheiro Machado Maria das Graças Ivo de Abreu 064374-2 Diretora

Antonia Duarte de Sousa 077918-X Coordenadora

Maria da Cruz Rodrigues 077907-5 Professora

U.E. Pires de Castro Luiz Brito de Sousa Filho 170918-6 Diretor

Simone Maria da S. Cunha 072900-X Coordenadora

Zélia Maria de S. Lopes 087961-4 Professora

U.E.Prof. Raudir Cavalcante Bastos Carlos Eduardo S. Rodrigues 100622-3 Diretor

Terezinha de Jesus C. Santos 104269-6 Coordenadora

Francisca da Silva Dias 077031-X Professora

U.E. Santa Inês Waldeme Camelo Deolindo 135892-8 Diretor

Silvia Maria M. Dantas 105892-4 Coordenadora

Raimunda M. F. dos S. Ribeiro 071343-X Professora

U.E. São Sebastião Rita Gomes dos Santos 057842-8 Diretora

Rosângela de Paiva Sousa 103714-5 Coordenadora

Irani Gomes dos Santos 077612-2 Professora

U.E. João Adroaldo Fábio Rogério B. Fichel 099176-7 Diretor

Tania N. B. Vanderlei 137111-8 Coordenadora

Luís Gomes de Sousa Neto 061369-0 Professor

U.E. N. Sra. Perpétuo do Socorro Miguel Pereira da Costa 107913-1 Diretor

Elane Glaucia L. Lima 103899-X Coordenadora

Teresinha R. de M. Gonçalves 069481-9 Professora

U.E. N. Sra. Da Paz Rubens Portela Dantas Diretor

Josineide Soares de M. Albuquerque 042.416.864-27 Coordenadora

U.E. Alberto Tavares Silva Helena Batista Lages 074652-5 Diretora

Mariza Ferreira Mendes 071308-2 Coordenadora

Filomena Euridice R. de Sousa 051019-0 Professora

U.E. Dom Pedro II Josiene Carvalho 111679-5 Diretora

Vanda Lúcia L. Soares 069667-6 Coordenadora

Maria Rodrigues Matias 070675-2 Professora

U.E. Lucídio Portela Maria do Socorro M. Ferreira 110501-9 Diretora

Maria José de Sousa Lima 060954-4 Coordenadora

Maria das Dores Alves da Silva 061894-2 Professora

U.E. Duque de Caxias Maria da Conceição C. Cabral 066217-8 Diretora

Maria da Cruz Bezerra Ferreira 070005-3 Coordenadora

Maria José Cardoso de Brito 061691-5 Professora

U.E. Presidente Castelo Branco Maria Zildete N. Coelho 077880-0 Diretora

Giza M. Alves de Sousa 112907-4 Coordenadora

Adélia Waquim Said 071726-6 Professora

Biblioteca Estação Nova da Cultura Francisca Tatiana da Rocha 099188-X Diretoria

OF. 77



19Teresina - Quarta-feira, 14 de abril de 2010 • No 69

Diário Oficial

Governo do Estado do Piauí
Secretaria de Segurança Pública
Unidade de Corregedoria da Polícia Civil

PORTARIA  N.°126/GAB/2010    Teresina,  09 de abril de 2010.

A DELEGADA CORREGEDORA GERAL DA
POLÍCIA  CIVIL  DO ESTADO DO PIAUI, no uso de suas
atribuições legais, e com fundamento no Art. 167 da Lei
Complementar Estadual n° 13, de 03/01/94, com a nova redação dada
pela Lei Complementar nº 025, de 15.08.01;

CONSIDERANDO  o Despacho do Presidente da
Comissão de Sindicância Administrativa Disciplinar nº 10/GPAD/
2010, datado de 09/04/10, constante dos autos.

RESOLVE:

PRORROGAR, nos termos do art. 167 da Lei
Complementar nº 13, de 03.01.1994, com a nova redação dada pela
Lei Complementar nº 025/2001, por mais 30 (trinta) dias, o prazo
para a conclusão da Sindicância Administrativa Disciplinar nº 10/
GPAD/2010, instaurada por força da Portaria nº 087/GAB/2010, de
05.03.10.

Publique-se;
Cientifique-se;
Cumpra-se.

Fernanda Paiva Nunes Marreiros Marques
Delegada de Polícia Civil

Corregedora Geral da Polícia Civil

OF. 264

PORTARIA  N°. 085//2010 – GAB. EMGERPI

TERESINA, 12 DE ABRIL  DE 2010.

O DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA DE

GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A  –

EMGERPI , no uso de suas atribuições legais e estatutárias e

de acordo com a estrutura organizacional,

RESOLVE:

I – EXONERAR , a Sra. DANIELLA NUNES CORREIA

LIMA, do Cargo em Comissão de Coordenador de Engenharia,

da Empresa de Gestão de Recursos do Estado do Piauí –

EMGERPI, até posterior determinação.

Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

Gabinete da Presidência da EMGERPI, em Teresina-PI.

Raimundo Nonato Farias Trigo

Diretor Presidente da EMGERPI

OF. 202

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE DEFESA CIVIL

  
DEFESA CIVIL 

 

PIAUÍ 
 

PORTARIA  N°. 003/2010         Teresina (PI), 06 de Abril de 2010.

O Secretario Estadual de Defesa Civil, no uso de suas
atribuições legais e fundamentado na Legislação Lei
Complementar N°. 13, de 03 de janeiro de 1994, no seu Artigo
N°. 39,§ 1°:

RESOLVE:

Exonerar a pedido o servidor, VALTENOR SANTANA DE
MACEDO, do cargo de Presidente da COMISSÃO
PERMANENTE DE LICIT AÇÕES, desta Secretaria.

A presente Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, ficando revogadas as disposições em contrario.

Gabinete do Secretario Estadual de Defesa Civil, Estado
do Piauí, em seis de abril de dois mil e dez.

Certifique-se, publique-se e cumpra-se.

Atenciosamente,

James Alves da Silva
Secretário Estadual de Defesa Civil

OF. 524



20 Teresina - Quarta-feira, 14 de abril de 2010 • No 69

Diário Oficial

II.  A presente portaria entre em vigor a partir
desta data.

Sônia Maria Dias Mendes
(Sônia Terra)
PRESIDENTE

PORTARIA  Nº 043/10 – GAB

Teresina, 08 de abril de 2010.

A Presidente da FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ, na
conformidade do disposto no caput do artigo 3º do decreto
estadual nº 11.263, de 01.12.2003 (que regulamenta a cessão de
servidores públicos estaduais e dá outras providências),

R E S O L V E:

I. Renovar a concessão de disposição, com ônus
para o órgão requisitante, da servidora Norma
Passos de A. e Sousa, matrícula nº 007335-X,
do quadro de pessoal da Fundação Cultural do
Piauí – FUNDAC, para continuar prestando
serviços junto a Empresa de Turismo –
PIEMTUR, até 31.12.2010.

II.  A presente portaria entre em vigor a partir
desta data.

Sônia Maria Dias Mendes
(Sônia Terra)
PRESIDENTE

Portaria nº  44/2010  – GAB

Teresina (PI), em 13 de abril de 2010.

A Presidente da Fundação Cultural do Piauí - FUNDAC, no uso
de suas atribuições legais:

R E S O L V E

1 – Constituir Comissão Julgadora Especial parra a realização de
procedimento licitatório cujo objeto versa acerca do julgamento
do Projeto Cultural que será contratado por esta entidade pública
para a Decoração e Ornamentação da Vila Olímpica do Albertão,
local de realização do XXXIV Encontro Nacional de Folguedos
do Piauí.

2 –A Comissão será composta pelos seguintes Servidores Públicos
Estaduais: Elenilce Soares Mourão - Presidente, Ana Alaide
Amaral de C. Nunes, Dulcineia Soares Loureira.

3 – A presente portaria entrará em vigor a partir desta data, com
vigência assegurada pelo período necessário para a realização do
procedimento licitório.

Cientifique-se e Cumpra-se.

Sônia Maria Dias Mendes
Presidente - FUNDAC

OF. 007

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO CULTURAL  DO PIAUÍ - FUNDAC
ASSESSORIA JURÍDICA

PORTARIA  Nº 041/10 – GAB

Teresina, 07 de abril de 2010.

A Presidente da Fundação Cultural Do Piauí, na conformidade do
disposto no caput do artigo 3º do decreto estadual nº 11.263, de
01.12.2003 (que regulamenta a cessão de servidores públicos
estaduais e dá outras providências),

R E S O L V E:

I. Renovar a concessão das disposições, com ônus para o
órgão requisitante, dos servidores e servidoras abaixo
discriminados, do quadro de pessoal da Fundação Cultural
do Piauí – FUNDAC, para continuarem prestando serviços
junto a Secretaria de Assistência Social e Cidadania –
SASC, até 31.12.2010:

Nº NOME MATRÍCULA CARGO

01 Mª do Socorro Silva Sousa 007003-1 Aux.
Administrativo
02 Fernando de Sousa Santos 006990-6 Técnico Auxiliar
03 Francisco Barbosa dos Santos 007833-X Técnico Auxiliar
04 Matusalém Gonçalves dos Santos006917-5 Atend. Biblioteca
05 Pedro Alcântara Monteiro da Silva 007181-1 Assist. Técnico
06 Francisco Antônio da Silva 006924-8 Ag. Téc. Serviços
07 Vicente de Paulo F. de Sousa 007380-6 Vigia
08 Raimundo Gorete Gonçalves Bastos007338-5 Técnico Auxiliar
09 Mª do Rosário Ferreira da Silva 007278-8 Servente
10 Alice Mª Araújo Bacelar 007141-2 Assist. Técnico
11 Lucídio Nunes Moreira Junior 007194-3 Assist. Técnico

Total de servidores: 11 (onze)

II. A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

Sônia Maria Dias Mendes
(Sônia Terra)
PRESIDENTE

PORTARIA  Nº 042/10 – GAB

Teresina, 07 de abril de 2010.

A Presidente da Fundação Cultural Do Piauí, na conformidade do
disposto no caput do artigo 3º do decreto estadual nº 11.263, de
01.12.2003 (que regulamenta a cessão de servidores públicos
estaduais e dá outras providências),

R E S O L V E:

I. Renovar a concessão de disposição, com ônus
para o órgão requisitante, do servidor Renato de
A. Santos, matrícula nº 007333-4, do quadro de
pessoal da Fundação Cultural do Piauí –
FUNDAC, para continuar prestando serviços
junto a Companhia Metropolitana de Transportes
Públicos, até 31.12.2010.


